
Posudek na práci Jany Plecerové, Maxmilián Wratislav, Wratislavové z Mitrovic a jejich 
panství Dírná, KDDD PedF UK Praha 2006 

Autorka si vybrala za téma zpracování osudů rodiny Wratislavů a dějin panství Dírná. 
Pramenem jí byly jednak dochované kroniky různého typu, dále par rodinný archiv 
Wratislavů a rozhodně v neposlední řadě i vzpomínky pamětníků - žijících příslušníků rodu. 

V přehledu pramenů postrádám fondy Pozemkového úřadu, velice významné ve 
vztahu к pozemkovým reformám z Národního archivu a samozřejmě i materiály Archivu 
ministerstva vnitra tam, kde se hovoří o persekuci rodiny. 

Tam, kde se autorka zabývala dějinami obce by jistě stálo za zmínku využití 
místopisných lexikonů, které často postihují i údaje, které autorka neuvádí. 

Z hlediska chronologie děje výrazně postrádám druhou světovou válku. 
Omezení pramenné základny к nejnovějším dějinám rodu pak vede zcela logicky 

к závislosti autorky na pamětnických výpovědích. 
Struktura práce autorku vedla к častému opakování některých skutečností (možný 

vztah rodu ke králi Vratislavovi, první písemné zmínky, atd.) 
Genealogické údaje bylo vhodné zobrazit do klasického rodokmene, a to jak 

v kapitolách o vývoji rodu, tak i o rodovém majetku, které nejsou přehledné a rovněž se často 
opakují, což na rozsahem krátké studii nelze přehlédnout. 

Poslední připomínka je к závěru, který je zcela nahrazen úvahou o významu šlechty 
v naší společnosti. Nic proti úvahám, nelze však zcela vynechat zásadní součást práce! 

Z uvedených důvodů navrhuji hodnotit práci mezi velmi dobře a dobře podle 
obhajoby. 

Doc. PhDr. Alena Míšková 


